vermählzen/vel quod magis placet, vñnd sol Klägern mit einer andern sich einzulassen vñnd zuvermählzen hiemit vñbenommen vñnd freystehen oder seyn/von Rechts wegen.

§. 38. S U M M A R I A .

- 1 Luctu suspendi sponsalia.
- 2 Luctus viduis quare prefinitus.

1 **S**ed & luctus † matrimonium impedit promissum & suspendit, quo minus id ad exitum perduci consummarique possit. Nam vidua marito mortuo intra annum luctus nubere prohibetur. *l. i. & l. liberorum; de his qui notantur infamia:* Et quidem duabus de caussis id tempus luctui præfinitum est, vt recte Græci notarunt. Harmenopulus *lib. 4. T. 6. & libr. 4. T. 1.* Primo ne fiat sanguinis turbatio, vt 2 **I**Ctus loquitur *l. liberorum*, Græce τύχυσι τῆς γονὸς, hoc est, seminis † confusio, q̄ fiet si marito mortuo statim mulier alteri nuberet. *Quid n. si inter bimestre vel trimestre vidua alteri copuletur, q̄ se grauidam ignoret? dubitatio illa existat necesse est, utri partus tribuēdus sit, priori ne an posteriori, cum mulier septimo octauo, nono, decimo mense pariat ex Medicorum & Iurisconsultorum sententia, idque notius sit, quam ut demonstratione egeat.* Gellius *libr. 3. cap. 16.* qui veteris Poetæ Cecili versuſ recitat. Insolet ne mulier decimo mense parere? pol nono etiam, septimo atque octauo. *Qua ex re quantum mali oriatur nemo nō videt, nimirum ut filius prioris mariti posteriori, vel econtra posterioris priori supponatur, & ut verus ac legitimus hæres hæreditate paterna defraudetur, succedat autem falsus & adulterinus in ea bona, quæ alteri iure naturæ & gentium debentur.* Itaque recte veteres nuptias illas quæ eiusmodi incommoditatibus materia in præbent improbarunt & immaturas appellantur Græce ἀέγυε. *l. i. C. de secundis nuptiis, Nouella 22. Plin. lib. 4. epist.* Nuptias lugētis, nuptias senis, quorum alterum immaturum alterum serum est. Item nuptias festinatas. Suetonius *cap. 69. in Augusto de Liuiæ nuptiis loquens quasi dicat præcocos vel præcoquas id est, præproperas.*

Altera ratio est, quod marito mortuo vxor reuerentiam debet, ideoq; luctui aliquodd tempus impendere conueniat, ne si statim ad secundas nuptias transuolat, prioris mariti amorem & memoriam ex animo prorsus deposuisse videatur, quod matronas honestas non decet. Seneca. Oblivisci suorum ac memoria cum corporibus efferre, & effusissime flere, meminisse paucissime, inhumani est. Item Viues. Maximum argumentum impudici animi est & saeu, non plorare maritum extinctum. Idq; viduis apud Homer. Minerua exprobrat *Ody. 15.* Nostī enim, inquit, qualis in foemineo pectore mens est. Illius cui nupserit vult domum ditare & iuuare. Nec priorum filiorum aut defuncti viti nuptias meminit. Et Seneca *lib. 8. epist.* Annum ad lugendum constituere maiores non ut tam diu lugerent sed ne diutius. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis, vix retrahis

Etis

Etis à rogo, vix à cadavere reuulsis, cui lachrymæ in totum mensem durauerint, &c. Qua de re exemplum extat apud Plutarchum in vita Lycurgi. Lycurgi fratre mortuo vxor fratri gerens, Lycurgo nunciari iussit, se paratam esse, ad abolendum fœtum, ut ipsi nubere posset, regnum Spartæ obtainenti. Lycurgus simulauit sibi placere consilium, sed tamen non esse corpus beneficio lædendū sed curaturum, ut infans quem peperisset statim ē medio tolleretur. Cum filius editus esset, filium ad se recepit & educari iussit, & in solio Regis deponi, &c. Quod cum per se turpe est, tum leuitatis & incontinentiae opinione apud viros graues parit. Neque enim festinatæ illæ nuptiæ à stupri & beneficii suspicione absunt ut recte quidam scripsit. Argumento sunt verba Suetonii cap. 1. in vita Claudi, Liuia cum Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit, fuitque suspicio ex vitrico per adulterii consuetudinem procreatum. Atque hac suspicione ut liberentur, luctus tempus expectare debent, & Charites exemplū sequi, cuius elegantissima est apud Apuleium lib. 6. de aureo asino oratio ad Thrasyllo eius nuptias ambientem, statim à morte mariti Leoptolemi. Adhuc, inquit, mei charissimi mariti facies pulchra illa in meis diuersatur oculis, adhuc odor cinnameus ambrosii corporis per nares meos percurrit. Adhuc formosus Leoptolemus in meo viuit pectore. Boni ergo & optimi consules, si luctu legitimo fœminæ necessarium concesseris tempus, quo ad residuis mensibus spatiū reliquum compleatur anni. Quæ res tum meum pudorem & tuū salutare commodum respicit, ne forte immaturitate nuptiarum indignatione iusta, manes acerbos mariti ad exitium salutis tuæ suscitemus. Hucusque Apuleius. Valeria Messalina Sulpitii coniux, cum interrogaretur à fratrib. post mariti mortem, & ætate esset integra, & corpore sano, & eleganti forma, an iterum nubere veller? Minime vero inquit illa. Nam Sulpitius mihi semper viuet. Itaque recte illa apud Ouidium.

Perperuoq; mihi sociatum födere lecti

Non patitur miseri funera flere viri:

His consentanea sunt quæ in Nouellis traduntur, animam defuncti nuptiis repetitis contristari. Huc accedit quod etiam necessarios & amicos quos dileximus lugere honestum sit, idque ex charitate, qua ergo illos afficimur. Nam inhumanitas quædam est non virtus, funera suorum, iisdem oculis, quibus ipsos videre, nec commoueri ad primam familiarium diuisionem, inquit, Seneca, lib. 10. epistol. Item in libello de consolatione ad Albinam. Nam & infinito dolore, cum aliquem ex charissimis amiseris, affici, stulta indulgentia est, & nulla nimis inhumana duricia, optimum interpretatem & luctum temperamentum est, & sentire desiderium & opprimere. Christiana fœmina memoriam mariti non velut mortui sed absentis colet, maiore veneratione & pietate quam fletu. Viues. Idque apud gentes omnes visitatum fuisse veterum scripta testantur. Ioseph patrem suum luxit 40. diebus, ut ex verbis Genes. c. 50. colligitur: & impleti sunt super eo 40. dies, ubi Procopius Gazæus Ægyptii, inquit, illum numerum